Дело 1-458/2021

УИД 11RS0005-01-2021-004779-46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела и уголовного преследования

и назначении судебного штрафа

г. Ухта Республика Коми 

09 июля 2021 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Обрезановой Д.В.,

при секретаре судебного заседания Юлдашевой Л.А.,

с участием помощника прокурора г. Ухты Терентьевой О.А., 

обвиняемого ФИО1, его защитника – адвоката Чередовой Г.В.,

рассмотрев уголовное дело, поступившее в суд с постановлением старшего следователя СО по г. //// К.А.В., о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в отношении 

ФИО1, /////, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 216 Уголовного Кодекса РФ (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении нарушения правил безопасности при ведении строительных работ или иных работ, которое повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании трудового договора №.... от 

<

...> г. и дополнительного соглашения к нему от 

<

...> г., а также на основании приказа о переводе работника на другую работу № .... от .... подписанного руководителем //// Б.И.В., переведен с должности мастера ремонтного участка №.... (база /////) центральной ремонтной службы «/////» ///// на должность начальника ремонтного участка №.... (база /////) центральной ремонтной службы «/////» /////, прошел обучение и проверку знаний по охране труда в объеме .... часов, протокол от 

<

...> г. №...., и принял на себя обязательства добросовестно и в полном объеме исполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной (производственной) инструкцией, выполнять приказы, правила и инструкции, другие локальные нормативные акты, соблюдать требования охраны труда, промышленной, пожарной и электробезопасности.

Согласно пунктам 1.7, 2.34, 2.50, 2.74.1, 2.74.14 должностной инструкции начальника ремонтного участка № .... (база /////) ///// № ...., утвержденной 

<

...> г. начальником ///// С.В.Д., ФИО1 обязан:

- знать правила и нормы охраны труда и промышленной безопасности;

- обязан осуществлять надзор и контроль за состоянием и эксплуатацией оборудования;

- обязан соблюдать и обеспечивать соблюдение требований федеральных законов, нормативно-правовых актов и других действующих нормативных документов в области промышленной, пожарной безопасности и охраны труда; регламентов //// и /////, предусмотренных перечнями НТД и Регламентов;

- обязан соблюдать требования охраны труда, установленные законами и иными нормативными правовыми актами, а также правилами и инструкциями по охране труда;

- обязан обеспечивать правильную организацию и безопасное проведение работ, эксплуатацию оборудования, механизмов, инструмента в соответствии с требованиями правил и норм безопасности.

ФИО1 с должностной инструкцией, трудовым договором и дополнительными соглашениями к нему был ознакомлен под роспись в установленном порядке.

В период времени с .... часов .... минут до .... часов .... минут 

<

...> г. начальник ремонтного участка №.... (база /////) центральной ремонтной службы «/////» ///// ФИО1, согласно наряда допуска №.... от 

<

...> г. на комплекс сварочно-монтажных работ по сборке укрупненной заготовки .... прибыл на месте производства сварочно-монтажных работ на открытой площадке вне охранной зоны линейной части отвода НПС «/////» - ПСУ «/////» МН «///// - /////», расположенной по географическим координатам ...., ...., где ФИО1 как лицо, ответственное за проведение работ провел целевой инструктаж членам бригады, после чего бригадой в соответствии с «Технологической картой ///// от 

<

...> г. на подготовительные работы перед укрупненной сборкой трубопровода .... - ....» с учетом рельефа местности выполнен монтаж двух деревянных опор (лежек) из деревянного бруса с поперечным сечением 150x150 мм, 150x200 мм, длиной 1 м в форме условной конструкции «Колодец», произведена укладка трубной секции на эти опоры и проведена зачистка кромки трубы для сварки. Монтажником наружных трубопроводов Н.Ю.А. и трубопроводчиком линейным Б.А.С. проведена строповка отвода и его поднятие с помощью автокрана для проведения центровки с трубной секцией. После проведения центровки и установления наружного центратора электрогазосварщики Л.В.Г. и Т.И.И. осуществили «прихватку» стыка. Н.Ю.А. и Б.А.С. приступили к сборке третьей деревянной опоры (лежки) из деревянного бруса с поперечным сечением 150x150 мм, 150x200 мм для установки под отвод. После завершения прохождения корневого шва, Н.Ю.А. и Б.А.С. приступили к зачистке с помощью шлифовальных машинок сварочного шва, в это время электрогазосварщики отошли от места проведения работ. После завершения зачистки, электрогазосварщики приступили к выполнению второго заполняющего шва. После завершения второго слоя шва Н.Ю.А. и Б.А.С. приступили к зачистке стыка, электрогазосварщики отошли от места проведения работ.

После зачистки стыка, в период времени с .... часов .... минут до .... часов .... минут 

<

...> г., находясь в вышеуказанном месте, ФИО1, проявляя преступную небрежность, грубо нарушая требования охраны труда, не предвидя, что в результате нарушения им специальных правил и положений нормативных актов возможно наступление общественно опасных последствий от его действий в виде производственной травмы при производстве строительных и иных работ, а именно при производстве комплекса сварочно-монтажных работ, и причинения тяжкого вреда здоровью электрогазосварщику 6 разряда ремонтного участка №.... (база /////) центральной ремонтной службы «/////» ///// Л.В.Г., 

<

...> г.р., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, дал распоряжение машинисту автокрана К.Р.Р. на укладку отвода на третью опору и снятие с отводов стропов, при этом ФИО1 не осуществил контроль за изменением несущих свойств грунта ввиду повышения температуры окружающего воздуха, и допустил создание травмоопасной ситуации ввиду отсутствия страховки отвода стропами автокрана.

После этого ФИО1 дал команду машинисту автокрана К.Р.Р. повернуть кабину крановой установки для строповки коллекторов ...., в месте складирования оборудования. Далее ФИО1, Н.Ю.А. и Б.А.С. направились на место складирования оборудования, а электрогазосварщики Л.В.Г. и Т.И.И. направились к стыку для выполнения третьего облицовочного шва. Л.В.Г. приступил к выполнению облицовочного шва от нижней образующей заготовки. Вследствие изменения несущих свойств грунта (размягчение) из-за таяния льда в его верхнем промерзшем слое под воздействием положительных температур наружного воздуха, произошел наклон правой деревянной опоры (лежки), установленной под отводом, смещение с нее заготовки с дальнейшим падением с остальных опор. Т.И.И., видевший начало смещения заготовки, окрикнул Л.В.Г., однако последний при попытке покинуть место производства работ получил удар падающей заготовкой по левой ноге. В .... часов .... минуты 

<

...> г. ФИО1 вызвал скорую помощи на место происшествия, которая доставила пострадавшего Л.В.Г. в ГБУЗ .... «/////».

Таким образом, в результате нарушения ФИО1 требований охраны труда, Л.В.Г. были причинены телесные повреждения в виде: ///// влекут за собой утрату общей трудоспособности в размере более 1/3, и на основании данного признака имевшиеся повреждения квалифицирующихся в совокупности как причинившие тяжкий вред здоровью.

Телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью Л.В.Г. состоят в прямой причинной связи с небрежными преступными действиями ФИО1, поскольку явились следствием грубого нарушения со стороны последнего следующих требований охраны труда:

ст.ст. 21, 212 Трудового кодекса Российской Федерации, а именно работник обязан:

добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него

трудовым договором;

соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя;

обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя;

работодатель обязан обеспечить организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах;

- п. 94 Приказа от 15.12.2020 №528 Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ»: К выполнению огневых работ следует приступать только после окончания всех подготовительных работ и мер по обеспечению пожарной безопасности на месте проведения работ, предусмотренных нарядом-допуском на выполнение огневых работ.

- п.15 Приложения П РД-13.100.00-КТН-048-15 «Магистральный трубопроводный транспорт нефти и нефтепродуктов. Система управления охраной труда» «Обязанности начальника (мастера, бригадира) участка (службы, группы) подразделения»: Обеспечивает правильную организацию и безопасное проведение работ, эксплуатацию оборудования, механизмов, инструмента в соответствии с требованиями правил и норм безопасности.

- п. 1.7 Должностной инструкции начальника ремонтного участка № .... (база /////) ///// № .... от 

<

...> г.. Начаотник ///// должен знать: правила и нормы охраны труда и промышленной безопасности.

- п.2.34 Должностной инструкции начальника ремонтного участка № 1 (база/////) ///// № .... от 

<

...> г.:Начальник ///// обязан: Осуществляет надзор и контроль за состоянием и эксплуатацией оборудования,

- п.2.50 Должностной инструкции начальника ремонтного участка № .... (база /////) ////// № .... от 

<

...> г.: Начальник //// обязан: Соблюдать и обеспечивать соблюдение требований федеральных законов, нормативно-правовых актов и других действующих нормативных документов в области промышленной, пожарной безопасности и охраны труда; регламентов ///// и /////, предусмотренных перечнями НТД и Регламентов.

- п.2.74.1 Должностной инструкции начальника ремонтного участка № .... (база /////) ////// № .... от 

<

...> г.. Начальник //// обязан: соблюдать требования охраны труда, установленные законами и иными нормативными правовыми актами, а также правилами и инструкциями по охране труда.

- п.2.74.14 Должностной инструкции начальника ремонтного участка № .... (база /////) ////// № .... от 

<

...> г.: Начальник //// обязан: Обеспечивать правильную организацию и безопасное проведение работ, эксплуатацию оборудования, механизмов, инструмента в соответствии с требованиями правил и норм безопасности 

- приложение № 1 п.6.2 подпункт 9 наряда-допуска № .... от 

<

...> г.: При проведении работ с заготовкой, размещенной на деревянных подкладках (лежках) необходимо контролировать состояние опор (лежек), устойчивость заготовки.

Таким образом, наступление указанных общественно-опасных последствий в виде причинения Л.В.Г. тяжкого вреда здоровью находится в прямой причинно- следственной связи с допущенными ФИО1 грубыми нарушениями вышеуказанных федеральных законов Российской Федерации, Законов Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов, Правил, должностной инструкции.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ или иных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, то есть как преступление, предусмотренное ч.1 ст. 216 УК РФ.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 216 УК РФ, поступило в суд с ходатайством старшего следователя СО ///// К.А.В. о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2 и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку следователем установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 УПК РФ.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при составлении дознавателем постановления, исключающего возможность рассмотрения данного ходатайства и вынесения решения в соответствии с ч. 5 ст. 446.2 УПК РФ, не установлено.

В судебном заседании обвиняемый ФИО1, после разъяснения ему последствий прекращения уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ и последствия неуплаты судебного штрафа, согласился на прекращение в отношении него уголовного дела и назначение ему судебного штрафа.

Защитник ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа поддержал.

Прокурор не возражал против освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и назначения ему судебного штрафа, поскольку предусмотренные законом основания для этого имеются.

В своем заявлении потерпевший не возражал против прекращения уголовного дела и назначения ФИО1 судебного штрафа, поскольку причиненный преступлением вред ему возмещен в полном объеме, каких-либо претензий к ФИО1 он не имеет.

Заслушав стороны, изучив материалы уголовного дела, суд усматривает основания для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела и применения в отношении него меры уголовно-правового характера в виде назначения судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

На основании ст. 25.1 УПК РФ по результатам рассмотрения ходатайства, поданного дознавателем с согласия прокурора в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, суд вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Причастность ФИО1 к инкриминированному деянию подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами: 

- карточкой вызова ЕДДС №.... от 

<

...> г., согласно которой в единую дежурную диспетчерскую службу 112 в .... часов .... минуты 

<

...> г. обратился ФИО1 с сообщением о том, что «придавило мужчину металлоконструкцией». (т. .... л.д. ....)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому осмотрено место производства работ /////, где произошло травмирование Л.В.Г. — участок местности, расположенный по географическим координатам: ...., ...., зафиксирована обстановка на месте происшествия. ( т. .... л.д. ....- ....)

- копией протокола №.... заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда ///// от 

<

...> г., согласно которому ФИО1 прошел обучение и проверку знаний по охране труда в объеме .... часов. (т. .... л.д. ....-....)

- копией приказа о переводе работника на другую работу № .... от 

<

...> г., согласно которому ФИО1 переведен с должности мастера ремонтного участка №.... (база /////) центральной ремонтной службы «/////» ///// на должность начальника ремонтного участка №.... (база /////) центральной ремонтной службы «/////» //// (т. .... л.д. ....)

- копией трудового договора №.... от 

<

...> г. и дополнительных соглашений к нему, согласно которому ФИО1 принял на себя обязательства добросовестно и в полном объеме исполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной (производственной) инструкцией, выполнять приказы, правила и инструкции, другие локальные нормативные акты, соблюдать требования охраны труда, промышленной, пожарной и электробезопасности. (т. .... л.д. ....-....)

- копией должностной инструкции начальника ремонтного участка № .... Центральной ремонтной службы «/////» № ...., утвержденной 

<

...> г. начальником ///// С.В.Д. с листами ознакомления, согласно пунктам 1.7, 2.34, 2.50, 2,74.1, 2.74.14 которой ФИО1 обязан знать правила и нормы охраны труда и промышленной безопасности; обязан осуществлять надзор и контроль за состоянием и эксплуатацией оборудования; обязан соблюдать и обеспечивать соблюдение требований федеральных законов, нормативно-правовых актов и других действующих нормативных документов в области промышленной, пожарной безопасности и охраны труда; регламентов //// и /////, предусмотренных перечнями НТД и Регламентов; обязан соблюдать требования охраны труда, установленные законами и иными нормативными правовыми актами, а также правилами и инструкциями по охране труда; обязан обеспечивать правильную организацию и безопасное проведение работ, эксплуатацию оборудования, механизмов, инструмента в соответствии с требованиями правил и норм безопасности. (т. .... л.д. ....-....)

- копией наряд-допуска №.... на проведение огневых работ от 

<

...> г., выданный начальнику ///// ФИО1 на выполнение комплекса сварочно-монтажных работ по сборке укрупненной заготовки ...., согласно приложению № .... которого ФИО1 при проведении работ с заготовкой, размещенной на деревянных подкладках (лежках) должен был контролировать состояние опор (лежек) и устойчивость заготовки. (т..... л.д. ....-....)

- протоколом осмотра места несчастного случая от 

<

...> г., согласно которому осмотрено место несчастного случая, происшедшего 

<

...> г. с Л.В.Г. - открытая площадка вне охранной зоны линейной части отвода ////. (т..... л.д. ....-....)

- справкой авиаметеорологической станции .... северного филиала ФГБУ «АвиаметтелекомРосгидромета», согласно которой температура воздуха в г..... и .... 

<

...> г. повышалась с +06 градусов Цельсия в .... часов .... минут утра до +08 градусов Цельсия в .... часов .... минут (т..... л.д.....)

- копией акта №.... о несчастном случае на производстве по форме .... от 

<

...> г., согласно которому основная причина несчастного случая: Неудовлетворительная организация производства работ, а именно: при подготовке и проведении сварочно-монтажных работ не осуществлялся достаточный контроль за изменением несущих свойств грунта (размягчение) вследствие таяния льда в его верхнем промерзшем слое под воздействием положительных температур наружного воздуха, повлекшим смещение деревянной подкладки (лежки) под отводом и последующее падение заготовки. Лицом, ответственным за допущенные нарушения законодательных и иных нормативных правовых и локальных нормативных актов, явившихся причинами несчастного случая, является ФИО1, начальник ремонтного участка № .... (база /////) ...., который при подготовке и проведении сварочно-монтажных работ не осуществлял достаточный контроль за изменением несущих свойств грунта (размягчение) вследствие таяния льда в его верхнем промерзшем слое под воздействием положительных температур наружного воздуха, повлекшим смешение деревянной подкладки (лежки) под отводом и последующее падение заготовки. (т..... л.д. ....-....)

- показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, который показал, что в период с 

<

...> г. по 

<

...> г. состоял в должности начальника ремонтного участка № .... (база /////) /////. В его обязанности в числе прочего входило организация и контроль выполнения ремонтных работ согласно наряд-допускам. 

<

...> г. проводились работы по сварке укрупненной заготовки ..... В процессе работы из-за повышения температуры воздуха грунт под опорными колодцами стал подтаивать, что привело к крену монтажных опор и сваливанию заготовки с них. В результате падения Л.В.Г. получил травму. Он признает свою вину в том, что не контролировал состояние опор. Предотвратить падение заготовки с опор можно было, если не снимать строповку с трубы. Также пояснил, что Л.В.Г. к нему претензий не имеет, он перечислил Л.В.Г. денежные средства в качестве возмещения вреда. (т..... л.д. ....-...., ....-....)

- показаниями потерпевшего Л.В.Г., который показал, что 

<

...> г. во время производства сварочных работ, из-за потепления грунт стал подтаивать, труба сползла и упала ему на ногу. К ФИО1 у него претензий нет, он перевел ему денежные средства, а также дочь ФИО1 навещала его в г....., таким образом ФИО1 полностью загладил перед ним вред, и он согласен на прекращение дела с назначением ФИО1 судебного штрафа. (т..... л.д. ....-....)

- показаниями свидетеля К.Р.Р., который показал, что в организации ///// работает водителем. В обязанности в числе прочего входит управление автокраном на базе автомобиля /////. Л.В.Г. и ФИО1 являются его коллегами. 

<

...> г. около .... часов .... минут он в составе бригады рабочих, под руководством ФИО1 прибыл к месту производства работ - участку недалеко от нефтеперекачивающей станции «/////». По прибытию на место производства работ ФИО1, провел им инструктаж, они расписались в наряд-допуске, и приступили к производству работ. В его задачу входил подъем застропованной укрупненной заготовки, и ее удержание в момент сварочных работ, затем опускание заготовки на деревянные опоры. Рабочие Б.А.С. и Н.Ю.А. произвели сборку деревянных опор «лежек» в виде монтажных колодцев из бруса. Опоры были установлены на грунт - расчищенную до нашего прибытия грунтовую площадку, с наслоением снега. На два монтажных колодца автокраном им была установлена первая труба - элемент укрупненной заготовки. Вторая труба на стропах была подведена к торцу первой трубы и Т.И.И. с Л.В.Г. производили ее сварку. После выполнения ими корневого и заполняющего швов, Н.Ю.А. и Б.А.С. собрали третий монтажный колодец. Руководитель работ - ФИО1 дал ему команду опускать вторую трубу на третий монтажный колодец и снимать с нее строповку. Он опустил трубу, а Б.А.С. и Н.Ю.А. сняли строповку с трубы. После этого он развернул кран в противоположную сторону, и Б.А.С. и Н.Ю.А. в это время готовили другие элементы запорной арматуры к строповке для последующих этапов работы. В какой-то момент он услышал шум, работы остановили, он повернулся и увидел, что труба лежит на земле, самого Л.В.Г. он в тот момент с той точки, где находился, не видел. В дальнейшем ему стало понятно, что труба упала с колодцев, и ударила по ноге Л.В.Г., в связи с чем он получил травму, и был госпитализирован в больницу. Команду снимать строповку со второй трубы и опускать ее отдал ФИО1 (т..... л.д. ....-....)

- показаниями свидетеля Т.И.И., который показал, что работает в организации ///// в должности электрогазосварщика. Л.В.Г. и ФИО1 его коллеги по работе. Около .... часов .... минут 

<

...> г. он, Л.В.Г., ФИО1 и другие работники выехали к месту производства работ - участку недалеко от нефтеперекачивающей станции «/////». По прибытию на место производства работ ФИО1, примерно в .... часов .... минут, провел инструктаж, они расписались в наряде- допуске, и приступили к производству работ. Он и Л.В.Г. производили сварку укрупненных заготовок .... (труба металлическая диаметром 530 мм). Монтажники Н.Ю.А. и Б.А.С. произвели сборку деревенных опор «лежек» в виде монтажных колодцев из бруса 150x150 и 150x200. Опоры были установлены на грунт - расчищенную грунтовую площадку, с наслоением снега. К моменту его прибытия на работу было холодно - около нуля градусов Цельсия, но к .... часам .... минутам температура поднялась, снег стал подтаивать, причем достаточно сильно. На два монтажных колодца автокраном была установлена первая труба. Вторая труба на стропах была подведена к торцу первой трубы и он с Л.В.Г. произвели ее сварку. Торцы трубы отторцованы под углом 30 градусов, и свариваются с помощью 3-х сварных швов - первый, который называется корневой, второй шов называется заполняющий, и третий окончательный шов называется облицовочный. После выполнения ими корневого и заполняющего швов, Н.Ю.А. и Б.А.С. собрали третий монтажный колодец, и автокран по указанию ФИО1 опустил вторую трубу на него. Он и Л.В.Г. проверили устойчивость труб на монтажных колодцах, после чего приступили к выполнению завершающего облицовочного шва. Внезапно, примерно в .... часов .... минут труба начала сваливаться с монтажных колодцев, в ту сторону, где стоял Л.В.Г. Он успел крикнуть Л.В.Г.: «Труба пошла!», но Л.В.Г. не успел отскочить, так как варил с нижней части трубы, и труба упала ему на левую ногу. В момент падения труба подпрыгнула, спружинив краями от грунта, и Л.В.Г. успел за это мгновение вытянуть ногу из под трубы, до того как она упала во второй раз. Они сразу же вызвали скорую помощь. По его мнению труда упала потому, что грунт под опорными колодцами стал таять, и один из колодцев перекосило. К .... часам дня сильно подтаял лед на грунте, лужи появлялись. Предотвратить падение труды можно было удерживая трубу автокраном, трубоукладчиком или другой техникой. Ничего не мешало удерживать трубу застропованной автокраном при производстве облицовочного шва. За безопасные условия проведения работ был ответственен ФИО1 Указание снимать строповку с трубы и опускать ее после выполнения корневого и облицовочного шва дал ФИО1 (т..... л.д. ....-....)

- показаниями свидетеля Н.О.А., которая показала что в организации ///// в указанной должности заместителя главного инженера - начальника управления безопасности труда и производственного контроля работает с 

<

...> г.. В ее обязанности в числе прочего входит осуществление контроля за соблюдением требований безопасности охраны труда на объектах организации. Л.В.Г. и ФИО1 ей известны как работники в /////. Касательно несчастного случая, произошедшего с Л.В.Г. 

<

...> г., пояснила, что она находилась в составе комиссии по расследования данного тяжелого несчастного случая. Комиссия единогласно пришла к выводу о том, что причиной вызвавшей несчастный случай, явилась неудовлетворительная организация производства работ (код ....), а именно: при подготовке и проведении сварочно-монтажных работ не осуществлялся достаточный контроль за изменением несущих свойств грунта (размягчение) вследствие таяния льда в его верхнем промерзшем слое под воздействием положительных температур наружного воздуха, повлекшим смещение деревянной подкладки (лежки) под отводом и последующее падение заготовки. Несчастный случай произошел при производстве подготовительных работ, а именно подготовке заготовки к гидроиспытаниям и дальнейшему производству строительных работ - замене участка нефтепровода. Лицом, ответственным за допущенные нарушения законодательных и иных нормативно-правовых актов явившихся причинами несчастного случая, является ФИО1 (т. .... л.д.....- ....)

- показаниями свидетеля Б.А.С., который показал что, работает в организации ///// в должности линейный трубопроводчик. В обязанности в числе прочего входит операции по строповке укрупненных заготовок при сварочных работах. Л.В.Г. и ФИО1 известны как коллеги по работе. Касательно несчастного случая, произошедшего с Л.В.Г. 

<

...> г., находясь на месте производства работ - участке недалеко от нефтеперекачивающей станции «/////» ФИО1, провел инструктаж, они расписались в наряд-допуске, и приступили к производству работ. Он и Н.Ю.А. произвели сборку деревянных опор «лежек» в виде монтажных колодпев из бруса 150x150 и 150x200. Опоры были установлены на грунт - расчищенную грунтовую площадку, с наслоением снега. К моменту прибытия на работу было холодно - около нуля градусов Цельсия, и опоры стояли на грунте устойчиво, но к .... часам .... минута температура поднялась, снег стал подтаивать. На два монтажных колодца автокраном была установлена первая труба. Вторая труба на стропах была подведена к торцу первой трубы и Т.И.И. с Л.В.Г. производили ее сварку. После выполнения ими корневого и заполняющего швов, Н.Ю.А. и он собрали третий монтажный колодец, и автокран опустил вторую трубу на него, ФИО1 сказал снять строповку с трубы, что он и Н.Ю.А. и сделали, после чего он отошел за автокран, и дальнейшее уже не видел. В какой-то момент он услышал шум и крик, выбежал из-за автокрана, и увидел, что труба лежит на земле, а Л.В.Г. лежит рядом с ней на земле. Все стали оказывать ему помощь, вызвали скорую помощь, после чего Л.В.Г. был госпитализирован. По его мнению труба упала потому, что земля под опорными колодцами подтаяла, и трубу повело. Предотвратить падение труб в таких условиях можно удерживая трубу автокраном или другой техникой. Ничего не мешало удерживать трубу застропованной автокраном при производстве облицовочного шва.(т..... л.д. ....-....)

- заключением эксперта №.... от 

<

...> г., согласно которому Л.В.Г. были причинены телесные повреждения в виде: ///// влекут за собой утрату общей трудоспособности в размере более 1/3, и на основании данного признака имевшиеся повреждения квалифицирующихся в совокупности как причинившие тяжкий вред здоровью. (т..... л.д. ....-....)

Иные основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Судом установлено, что ФИО1 судимостей не имеет, /////, принес извинения потерпевшему, которые потерпевший принял, выплатил потерпевшему денежную компенсацию, загладив тем самым причиненный вред.

При изложенных обстоятельствах суд считает возможным уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1 прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ и назначить в отношении него меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Определяя размер штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 104.5 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение К.А.НБ.

С учетом изложенного, суд считает необходимым установить размер судебного штрафа в 30000 рублей и определить срок его уплаты в 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Руководствуясь ст. 76.2, 104.5 УК РФ, ст.ст. 25.1, 446.3 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 216 УК РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ. 

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности на основании ст. 76.2 УК РФ и назначить в отношении него меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, подлежащего уплате в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. 

Судебный штраф уплатить по реквизитам: //////.

Разъяснить ФИО1, что сведения об уплате судебного штрафа должны быть представлены в суд в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности за совершенное преступление.

Постановление может быть обжаловано участниками судебного разбирательства в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Ухтинский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья Обрезанова Д.В.